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Indledning 
 
Hvis du lige er blevet ejer af et selskab eller ejer et selskab, er der mange forhold, du skal være 
opmærksom på.  
 
Vi har nedenfor beskrevet de væsentligste problemstillinger, og formålet er at give dig et over-
blik og hjælpe dig bedst muligt i gang. 
 
Informationen er på ingen måde udtømmende, og kan ikke anvendes som erstatning for rådgiv-
ning. 
 
Hvis du har brug for konkret rådgivning, er du altid velkommen til at kontakte os. 
 
Folderen er ajourført d. 18. december 2025. 
 
God fornøjelse! 
 
 
 
Henrik Pedersen 
Statsautoriseret revisor 
5216 7749 ꓲ hp@consens.dk 
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Hvad er fordelene ved at stifte et selskab? 

Din risiko begrænses som følge af den begrænsede hæftelse 

Når du stifter et selskab, skal der indskydes en selskabskapital, der er bundet i selskabet. Det er 
alene denne kapital, du hæfter med. Du sætter altså ikke hele din formue på spil, når du driver 
virksomhed i selskabsform. Du skal dog være opmærksom på, at banken formentlig vil kræve, 
at du personligt kautionerer for bankkreditter og det samme vil formentlig gælde, hvis du har 
en ejendom i selskabet, der skal optage et realkreditlån. 
 
Kapitalkravet afhænger af, hvilken selskabsform, du vælger. For anpartsselskaber er kravet  kr. 
og for aktieselskaber 20.000 kr.  
 
Kapitalen indskydes på selskabets bankkonto og kan anvendes til at købe aktiver og/eller finan-
siere driften. Hvis du i forvejen driver personlig virksomhed, er det også muligt at indskyde 
nettoaktiverne i din personlige virksomhed som selskabskapital. 

Er der skattemæssige fordele ved at have et selskab? 

Indkomsten i selskabet beskattes med en selskabsskat på 2026. Først når midlerne trækkes ud af 
selskabet som løn eller udbytte, skal der ske en yderligere beskatning hos dig. Du kan altså 
spare pengene op i selskabet til en lav beskatning. 
 
Renterne på selskabets gæld kan fratrækkes i den øvrige skattemæssige indkomst. Du opnår 
derfor fuldt fradrag for renteomkostninger. 
 
Hvis du driver en virksomhed i personligt regi og anvender virksomhedsordningen, har du til-
svarende muligheder for at opspare overskud i virksomheden og udskyde beskatningen til 
midlerne hæves og du vil også her kunne opnå fuldt fradrag af dine renteomkostninger. Der er 
derfor ikke de store skattemæssige forskelle på beskatningen af den løbende indkomst i et sel-
skab og personligt. 
 
Du skal dog være opmærksom på en væsentlig ulempe ved selskabsformen. Driver du virk-
somheden privat, kan du modregne et skattemæssigt underskud i virksomheden i andre ind-
komster, herunder hos din ægtefælle. Det kan ikke lade sig gøre i selskabet, men du har dog 
muligheden for at fremføre underskud til modregning i de kommende års skattemæssige over-
skud. Hvis selskabet år efter år giver underskud, kan denne mulighed dog være af begrænset 
værdi, og her kan det være en fordel, at drive virksomheden privat og dermed reducere de per-
sonlige skattebetalinger.  
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Hvis du overvejer salg af din virksomhed 

Hvis du skal sælge din virksomhed inden for familien, fx til en søn eller datter, eller til visse 
nære medarbejdere, er muligt at overdrage virksomheden med succession. Det betyder, at du 
slipper for at betale skatten her og nu og til gengæld overtager køber dine skattemæssige for-
pligtelser. Disse regler gælder ikke, hvis du skal sælge til andre. Du kan dog opnå de tilsva-
rende fordele ved at omdanne din virksomhed skattefrit til et selskab (Drift ApS) og indskyde 
kapitalandelene i selskabet til et holdingselskab: Efter 3 år kan holdingselskabet skattefrit sælge 
driftsselskabet til køber. 3 års kravet betyder, at generationsskiftet skal forberedes i god tid. 
 
Modellen kan illustreres således: 

 
 
Hele processen kan gennemføres skattefrit og køber overtager til gengæld de latente skatter i 
selskabet. Købers investeringsbehov kan mindskes ved at sælger slanker selskabet inden salget 
ved udlodning af udbytte til holdingselskabet.  
 
Modellen indebærer endvidere den fordel, at ejendomme kan overdrages uden betaling af den 
variable del af tinglysningsafgiften. 
 
Selv om generationsskiftet skal ske inden for familien, kan det være relevant at overveje om-
dannelse og etablering af holdingselskab, hvis der skal ske et glidende generationsskifte. 

Hvis I er flere, der driver virksomhed sammen eller du skal have investorer med 

Hvis I er flere, der driver virksomhed sammen, vil valget ofte stå mellem et interessentskab eller 
et selskab, fx et anpartsselskab. Hvis en interessent træder ind i eller ud af interessentskabet be-
tragtes det skattemæssigt som køb og salg af ideelle ejerandele. Det udløser derfor en beskat-
ning af den udtrædende interessant eller af de øvrige interessenter ved indtræden, der kræver 
opgørelse af handelsværdier på aktiverne i interessentskabet, fx goodwill, varelager mv. I vil 
derfor normalt skulle betale revisor for et omfattende regnearbejde og herudover kommer selve 
skattebetalingen. 
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I et interessentskab hæfter interessenterne solidarisk og personligt med alt, hvad de ejer. Den 
solidariske hæftelse betyder at, hvis interessentskabet ikke kan betale sin gæld, kan kredito-
rerne selv vælge hvem af interessenterne de vil inddrive gælden hos. I et selskab hæfter ejerne 
derimod ikke for selskabets forpligtelser, medmindre de har kautioneret for selskabet. 
 
Selskabet vil endvidere danne en ramme om samarbejdet, der betyder, at kreditorer og samar-
bejdspartnere ikke på samme måde er afhængige af en enkelt person, ejeren, idet der kan ske 
udskiftninger både ejermæssigt og ledelsesmæssigt relativt nemt. 
 
Endvidere kan I hver især selv bestemme, hvor stor en andel af det overskud, der er udloddet 
til holdingselskaberne, der skal udloddes fra de enkelte holdingselskaber. På den måde kan for-
skelle i behov for at trække midler ud til privat forbrug tilgodeses. 
 
Selskabsformen er således mere overskuelig og nemmere at håndtere. 
 
Det vil derfor normalt være den bedste løsning at lade et selskab være rammen og samarbejde.  
 
Hvis der er en god indtjening i selskabet vil det ofte være en fordel at etablere hver Jeres hol-
dingselskab. Da udbytte kan udloddes skattefrit op til holdingselskaberne og holdingselska-
berne kan sælge aktierne skattefrit, vil I kunne købe og sælge kapitalandele uden skat.  
 
Du kan læse mere om holdingselskaber i afsnittet ”Skal jeg have et holdingselskab?, side 10 - 11 
nedenfor. 
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Hvilke forhold skal jeg overveje i forbindelse med stiftelsen? 

Hvor meget skal der indskydes i kapital? 

Først og fremmest skal kapitalkravet overholdes, jf. ovenfor. Herudover skal der være tilstræk-
kelig kapital til at finansiere driften og eventuelle investeringer, der ikke skal finansieres af lån i 
banken m.v. Denne del af kapitalen kan indskydes som overkurs, der er en fri reserve, der se-
nere kan trækkes ud som udbytte fra selskabet. Der skal her betales udbytteskat, og derfor kan 
du overveje at låne pengene til selskabet i stedet for. Det har den fordel, at du senere kan trække 
det ud igen uden beskatning. 
 
Hvis et selskab taber mere end halvdelen af sin selskabskapital, skal ledelsen reagere. Konstate-
res et sådant kapitaltab, skal ledelsen indkalde til generalforsamling senest seks måneder efter 
tabet er opdaget. På denne generalforsamling skal det centrale ledelsesorgan redegøre for den 
økonomiske situation og eventuelt stille forslag til hvordan situationen skal håndteres. Hvis sel-
skabet kan retablere selskabskapitalen via de kommende års løbende drift, er det tilstrækkeligt, 
kan generalforsamlingen beslutte dette og så kan selskabet efterfølgende fortsat eksistere. Der 
er ikke umiddelbart andre konsekvenser af kapitaltabet, men selvfølgelig vil selskabet ofte i 
denne situation have eller kunne imødese likviditetsproblemer, og så har ledelsen et ansvar for, 
at selskabet ikke driver sin virksomhed for kreditorernes regning og risiko. I modsat fald kan 
ledelsen ifalde et erstatningsansvar. 
 
Egenkapitalen, dvs. selskabskapitalen og overkursen, bør derfor være tilstrækkelig stor til at 
kunne indeholde et forventet underskud i opstartsperioden.  

Kan jeg omdanne min personlige virksomhed til selskab? 

Hvis du i dag driver virksomhed i personligt regi, er det muligt at omdanne virksomheden til 
selskabet.  
 
Skattemæssigt betragtes omdannelsen som et salg af aktiver til selskabet. Avancer på virksom-
hedens aktiver, herunder goodwill oparbejdet i virksomheden, ud fra handelsværdien. Til gen-
gæld vil selskabet kunne afskrive på goodwill og andre aktiver på grundlag af markedsværdi-
erne og anskaffelsessummen for kapitalandelene i selskabet vil blive opgjort på grundlag af 
markedsværdien af de overførte nettoaktiver. 
 
Et eventuel opsparet overskud i virksomheden vil blive endeligt beskattet, medmindre du etab-
lerer en ny personlig virksomhed, fx udlejning af fast ejendom. 
 
Det kan således være en dyr fornøjelse at omdanne virksomheden til et selskab. 
 
Heldigvis er der regler, der sikrer, at omdannelsen kan ske skattefrit. Skattefriheden modsvares 
af, at selskabet indtræder i omdannerens skattemæssige stilling. Herudover modregnes de 
avancer, der ikke er blevet beskattet, samt eventuelt opsparet overskud i virksomhedsordnin-
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gen ved opgørelsen af anskaffelsessummen for aktierne/anparterne i selskabet. Du slipper der-
for ikke for at betale skatten, men skatten udskydes. En del af skatten vil blive betalt i selskabet, 
der som følge af et lavere afskrivningsgrundlag på driftsmidler og goodwill m.v. vil få en højere 
skattepligtig indkomst i de kommende år og den resterende del af skatten udskydes til det tids-
punkt, hvor selskabet likvideres/sælges. Dette tidspunkt kan udskydes yderligere ved at etab-
lere en holdingstruktur via en skattefri aktieombytning, idet avancen her først vil blive aktuel 
på det tidspunkt, hvor formuen trækkes ud af holdingselskabet som udbytte eller ved salg/li-
kvidation af dette selskab. 

Hvem skal betale omkostningerne ved stiftelsen? 

Du kan enten vælge at lade selskabet afholde stiftelsesomkostningerne eller betale dem selv Der 
er ikke skattefradrag for stiftelsesomkostningerne, hverken hos dig eller i selskabet. Det er alli-
gevel en fordel at lade selskabet betale stiftelsesomkostninger. Dels er der fradrag for momsen 
af omkostningerne og dels risikerer du ikke at glemme stiftelsesomkostningerne, når der til sin 
tid skal udarbejdes en avanceopgørelse ved salg eller likvidation af selskabet. 

Hvad skal jeg vælge som regnskabsår? 

Selskabets regnskabsår skal være på 12 måneder. Det bør afsluttes på et tidspunkt af året, hvor 
der er mindst aktivitet i selskabet og størrelsen af eventuelle varelagre, igangværende arbejder 
m.v. derfor er mindst. Det gør det dels nemmere at opgøre disse regnskabsposter og det mind-
sker den regnskabsmæssige usikkerhed, der er forbundet med værdiansættelsen af sådanne sta-
tusposter. Desuden vil du også have mere tid til at regnskabsafslutningen.  
 
Den første regnskabsperiode kan være længere end 12 måneder, dog maksimalt være på 18 må-
neder. Hvis du stifter et selskab før d. 1. juli skal regnskabsåret derfor afsluttes d. 31. december 
samme år, hvis du ønsker et kalenderårsregnskab. Stiftes selskabet derimod senere, kan du 
vente med at afslutte første regnskabsår 31. december året efter. Du får således en besparelse på 
udgifter til årsregnskabet.  
 
Til gengæld kan en hurtig regnskabsafslutning være nødvendig, hvis du ønsker at kunne ud-
lodde udbytte hurtigt fra selskabet. Det skyldes, at et selskab ikke kan udlodde udbytte før det 
første årsregnskab er aflagt. 
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Hvilke krav er der til årsregnskabet? 

Der skal årligt indberettes et årsregnskab til Erhvervsstyrelsen senest 5 måneder efter regn-
skabsårets udløb.  
 
Regnskabs-og revisionskravene varierer efter virksomhedens størrelse, se nedenfor. Når græn-
serne overskrides eller ikke overskrides i to på hinanden følgende år, sker der skift af regn-
skabsklasse. 
 

Beløb i mio.kr.

Mikrovirk-
somheder

Meget små 
virksom-

heder

Små virksom-
heder

Mellemstore 
virk-

somheder

Store virk-
somheder

Regnskabsklasse B B B C C

Balancesum 3,5 4 55 195 >195

Nettoomsætning 7 8 111 391 >391

Antal ansatte 10 12 50 250 >250

Krav til erklæring Ingen Ingen
Udvidet 

gennemgang 
eller revision

Revision Revision

 
 
Kravene til noteoplysninger og erklæring fra revisor er generelt mere omfattende jo større virk-
somheden er. 
 
Som udgangspunkt skal der udarbejdes en årsrapport med beskrivelse af den anvendte regn-
skabspraksis, eventuel erklæring fra revisor, ledelsespåtegning og -beretning samt resultatopgø-
relse og balance med noter. Mikrovirksomheder kan dog undlade af afgive oplysninger om bl.a. 
anvendt regnskabspraksis. Det må dog anbefales, at denne undtagelsesmulighed ikke udnyttes, 
idet beskrivelsen af den anvendte regnskabspraksis er grundlaget for læsning af årsregnskabet 
og regnskabslæser vil mangle denne information. Holding- og investeringsselskaber kan ikke 
anvende lempelserne for mikrovirksomheder.  

Skal selskabets årsregnskab revideres? 

Mulighederne er mange, når du skal vælge, hvilken revisorerklæring selskabets årsregnskab 
skal have. 

Regnskabsmæssig assistance 

Meget små virksomheder se foranstående skema, kan vælge at lade revisor afgive en erklæring 
om assistance med opstilling af regnskabet. Revisor giver da en erklæring uden sikkerhed for 
oplysningerne i årsregnskabet, da revisor ikke udfører kontroller af de oplysninger, ledelsen gi-
ver.  
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Review 

Alternativt kan meget små virksomheder vælge en reviewerklæring, hvor revisor afgiver en er-
klæring med begrænset sikkerhed for oplysningerne i årsregnskabet. Revisor kontrollerer alle 
væsentlige poster i regnskabet ved hjælp af reviewhandlinger, som primært består af fore-
spørgsler og analyser. Revisor tager udgangspunkt i ledelsens oplysninger uden nødvendigvis 
at kontrollere dem, medmindre revisor vurderer, at der er væsentlig usikkerhed omkring oplys-
ningerne. 

Udvidet gennemgang 

Små virksomheder kan vælge en udvidet gennemgang. Revisor tager som i et review udgangs-
punkt i ledelsens oplysninger. For at opnå yderligere sikkerhed i forhold til et review gennem-
fører revisor specifikke supplerende handlinger, herunder bekræftelse af oplysninger fra advo-
kat, bank samt indhentelse af tingbogsoplysninger. 

Revision 

Mellemstore og store virksomheder skal revideres. Mindre virksomheder kan vælge revision 
frivilligt. Ved en revision opnår revisor høj grad af sikkerhed for sin konklusion om oplysnin-
gerne i regnskabet. Ved en revision kontrollerer revisor alle væsentlige poster i regnskabet ved 
hjælp af revisionshandlinger, eksempelvis efterprøvning, fysisk kontrol, observationer med vi-
dere.  

Valg af erklæring 

Ved valg af erklæringsform, er det vigtigt, at være opmærksom på, hvem der bruger regnskabet 
Revisor tilfører gennem sin erklæring troværdighed til regnskabet og en besparelse ved fravalg 
af revision er ikke meget værd, hvis det til gengæld betyder, at banken sætter kassekreditrenten 
op for at imødegå den øgede risiko forbundet med årsregnskabet. Spørg derfor banken eller an-
dre eksterne interessenter, fx investorer eller væsentlige leverandører m.v., inden valg af erklæ-
ring foretages.  
 
Omvendt vil det ikke være hensigtsmæssigt at vælge revision, hvis du reelt er den eneste, der 
læser årsregnskabet. Da vil de ekstra omkostninger forbundet med revisionen som udgangs-
punkt være spildte. Skat har selvfølgelig altid en interesse i års- og skatteregnskabet, men det er 
vores opfattelse, at SKAT primært kigger på, om revisor har assisteret med udarbejdelse af skat-
teregnskab og selvangivelse. Det er derfor ikke vores opfattelse, at fravalg af revision medfører 
en øget risiko for, at selskabet udvælges til en ligningsmæssig gennemgang. 
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Skal jeg have et holdingselskab? 

Hvad er et holdingselskab? 

Et holdingselskab, er et selskab, der ejer kapitalandele i et eller flere datterselskaber. Du ejer 
altså driftsselskabet indirekte via dit ejerskab i holdingselskabet. 

Hvornår er et holdingselskab en god idé? 

Holdingselskabet skal ikke betale skat af udbytte fra driftsselskabet og holdingselskabet kan 
sælge datterselskabet skattefrit. 
 
Et holdingselskab er derfor en god idé, hvis du ønsker at: 

a) Isolere risikoen i driftsselskabet 

b) Tilgodese forskelle i udbyttebehov, hvis der er flere ejere 

c) Gennemføre et generationsskifte eller salg af driftsselskabet 

d) Skabe en mere optimal selskabsstruktur. 

 
Ad a) Isolering af risikoen i driftsselskabet 
Hvis driftsselskabet går konkurs, fx på grund af et erstatningskrav, vil du den samlede opspa-
ring i selskabet gå tabt. Hvis du har et holdingselskab, kan du løbende udlodde overskud til 
holdingselskabet, så der ikke ophober sig mere kapital i driftsselskabet end nødvendigt for at 
klare den daglige drift.  
 
En eventuel konkurs i driftsselskabet berører ikke midlerne i holdingselskabet, medmindre hol-
dingselskabet har udlånt penge til driftsselskabet eller stillet sikkerhed for dets gæld. 
 
Ad b) Tilgodese forskelle i udbyttebehov 
Hvis I er flere ejere af selskabet skal der udbetales det samme i udbytte til alle ejere.  
 
Hvis behovet for at udtage midler til privat forbrug er forskelligt, kan det betyde, at en ejer 
uden behov for at trække midler ud til private formål, bliver nødt til det for at tilgodese andre 
ejeres behov.  
 
Hvis hver ejer har sit eget holdingselskab kan ene ejer videreudlodde samtlige midler udloddet 
fra driftsselskabet til holdingselskabet til sig selv, mens den anden ejer har mulighed for at par-
kere midlerne i holdingselskabet indtil behovet for at hæve til privat forbrug bliver aktuelt. 
 
Ad c) Generationsskifte eller salg 
En af de væsentligste udfordringer ved et generationsskifte eller et salg af virksomheden, vil 
normalt være købers finansiering af købesummen. Anvendes holdingkonstruktionen vil købers 
finansieringsbehov kunne reduceres ved at udlodde overskydende kapital til holdingselskabet. 
Herudover vil køber kan aktierne sælges skattefrit til køber. Skatten af avance udskydes derfor 
til sælger tager pengene ud til privat forbrug eller likviderer holdingselskabet. Køber overtager 
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den udskudte skat i driftsselskabet, som regel mod et nedslag i prisen, mod til gengæld at få et 
lavere skattemæssigt afskrivningsgrundlag og dermed en højere fremtidig skattebetaling i sel-
skabet end hvis der i stedet var overtaget aktivitet. Skatten er således med til at finansiere over-
dragelsen og kan betragtes som et rentefrit lån. 
 
Alternativt kan købers finansieringsbehov mindskes ved inden overdragelsen at opdele akti-
erne i A-aktier med udbytteret og udbytteløse B-aktier. B-aktierne overdrages til køber for en 
relativt lav værdi som følge af den manglende udbytteret. 
 
Især ved overdragelse uden for familieforhold m.v., hvor der ikke er muligheder for at over-
drage med succession efter andre regler, er holdingkonstruktionen særlig fordelagtigt. 
 
Ad d) Optimering af selskabsstrukturen 
Hvis du overvejer at udvide forretningen kan de opsparede midler i holdingselskabet anvendes 
til at starte nye aktiviteter op i selvstændige selskaber. De nye aktiviteter kan altså finansieres 
med kun delvist beskattede midler, idet der kun er betalt selskabsskatten på 22% (2016). Skal du 
låne til de nye aktiviteter er tilbagebetalingstiden ligeledes relativt kort, idet lånet kan betales 
tilbage med midler, hvor der kun er betalt selskabsskat. Holdingselskabet skal sambeskattes 
med driftsselskaberne, hvilket betyder, at underskud i et selskab kan modregnes i overskud i 
andre selskaber.  

Hvordan etableres holdingselskabet? 

Hvis du etablerer et holdingselskab er det som regel nemmest at stifte det samtidigt med, at du 
stifter selskabet. Hvis du eksempelvis indskyder kr. 40.000 i et holdingselskab, så kan holding-
selskabet efterfølgende stifte et datterselskab ved at indskyde de samme kr. 40.000 i dattersel-
skabet. 
 
Hvis holdingstrukturen skal etableres ved en skattefri virksomhedsomdannelse eller hvis hol-
dingselskabet skal etableres på et senere tidspunkt end ved stiftelse af selskabet, kan det ske 
ved en skattefri aktieombytning. Ved en skattefri aktieombytning overdrager du aktierne i 
driftsselskabet. Til gengæld at modtager du nye aktier i holdingselskabet.  
 
En skattefri aktieombytning er betinget af, at holdingselskabet opnår mere end 50% af stem-
merne i driftsselskabet. Hvis der således er to (eller flere) ejere af driftsselskabet, kan I opnå 
hver Jeres holdingselskab ved først at ombytte alle aktierne til et fælles holdingselskab, der ef-
terfølgende spaltes i 2 holdingselskaber.  
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Andre forhold, du skal være opmærksom på 

Aftaler mellem dig og selskabet skal være skriftlige 

Aftaler mellem et selskab med kun en ejer og selskabets ejer er kun gyldige, hvis de kan doku-
menteres. Kravet gælder ikke aftaler på sædvanlige vilkår som led i et løbende mellemværende, 
fx ved samhandel mellem dig og selskabet. Reglen stiller som udgangspunkt krav om, at aftaler 
skal være skriftlige, men dokumentationen skal ikke nødvendigvis nedfældes på papir men kan 
også ske via tekstning af en bankoverførsel, fx ”lån til selskab” eller på en mail. 
 
Mundtlige aftaler mellem dig og selskabet kan således tilsidesættes af kreditorer under en kon-
kurs eller lign., hvorfor der er risiko for, at løn hævet op til en konkurs skal tilbagebetales til sel-
skabet, hvis ikke lønnen fremgår af en ansættelseskontrakt med selskabet. Du bør derfor have 
en ansættelseskontrakt med selskabet, hvis du hæver løn i selskabet. 

Hvordan skal jeg trække pengene ud af selskabet? 

Hvis du har lånt penge til selskabet, kan selskabet selvfølgelig betale pengene tilbage uden skat-
temæssige konsekvenser.  
 
Herudover kan du kun trække pengene ud ved enten at hæve dem som løn eller udbytte, og da 
der er forskel på beskatningen af løn og udbytte, er det vigtigt at du gør det på den rigtige 
måde.  
 
Hvis du trækker midlerne ud som løn, skal lønnen beskattes hos dig som personlig indkomst 
og der skal betales arbejdsmarkedsbidrag. Til gengæld har selskabet fradrag for lønnen. Hvis 
midlerne trækkes ud som udbytte, beskattes udbyttet hos dig som aktieindkomst. Aktieind-
komst beskattes med 27% op til en progressionsgrænse på 79.400 kr. (2026– ægtefæller har en 
samlet progressionsgrænse på 158.800 kr.) og herefter med 42%. 
 
Nedenfor er vist et eksempel på en prioriteret rækkefølge for, hvordan midler bør trækkes ud af 
selskabet ved en samlet kommune- og kirkeskat på 25,0%. 
 
  Grænse (2026) Skat 

1) Løn op til grænse for mellemskat 697.000 kr. 42,05% 

2) Udbytte op til progressionsgrænse 
79.400 kr. 

158.800 kr. ægtefæller 
43,06% 

3) Løn op til grænse for topskat 845.500 kr. 48,95% 

4) Udbytte over progressionsgrænse   54,76% 

5) Løn op til grænse for toptopskat 2.818.200 kr. 55,85% 
 
Som det ses, er den optimale skattestrategi her, at midler til privat forbrug hæves som løn op til 
mellemskaĴegrænsen på 697.000 kr. og herefter som udbyĴe op til progressionsgrænsen for ud-
byĴe (79.400 kr., 158.800 kr. for ægtefæller). Hvis der ønskes at trække yderligere midler ud af 
selskabet er det optimalt at hæve det som løn op til topskaĴegrænsen på 845.500 kr. og herefter 
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som udbyĴe. 
  
Du kan ikke fuldstændigt frit vælge, hvordan du vil til at trække midlerne ud af selskabet. 
SKAT accepterer, at du arbejder gratis for selskabet, men lønnen må derimod ikke være højere 
end markedsniveauet for den ydelse, du leverer for selskabet. Det betyder fx at hvis du ejer et 
selskab, hvor den eneste aktivitet er investering i værdipapirer, så kan det være svært at argu-
mentere for, at du trækker løn ud op til topskattegrænsen. 

Lån aldrig penge af dit selskab 

Selskabslovens regler om ulovlige kapitalejerlån er ophævet fra d. 1/1 2025, men ledelsen har 
fortsat ansvaret for, at kapitalberedskabet til enhver tid er forsvarligt. Dette betyder, at udlån 
skal ske på forretningsmæssige vilkår og være i selskabets interesse, og der skal sikres tilstræk-
kelig likviditet til at dække forpligtelser. Desuden må ledelsen ikke yde lån, der giver visse ka-
pitalejere en uberettiget fordel på selskabets bekostning. 
 
Lånet skal noteoplyses i årsrapporten, hvis du deltager i selskabets ledelse. 
 
Skattemæssigt betragtes lånet som løn (hvis du er ansat i selskabet) eller udbytte. Formålet med 
de skattemæssige regler er at sikre, at du som ejer ikke kan trække midler ud til privat forbrug 
uden beskatning. Der eksisterer således en fordring selskabsretligt, men derimod ikke skatteret-
ligt, for der er jo skattemæssigt gjort op med udlodningen ved beskatningen som løn eller ud-
bytte. Ved en senere tilbagebetaling af lånet vil ikke medføre, at beskatningen kan tilbageføres. 
Når pengene trækkes ud af selskabet igen, skal du derfor beskattes igen og du betaler således 
skat 2 gange af det samme beløb! Løsningen er at udlodde fordringen (evt. med tillæg af lov-
pligtige renter) som enten løn eller udbytte til hovedaktionæren. Da selve fordringen ikke eksi-
sterer skattemæssigt, vil en sådan efterfølgende udlodning ikke udløse yderligere beskatning. 
Du vil have brug for hjælp fra din revisor, og at det vil medføre en ekstra regning. 
 
Vores anbefaling er derfor: 

1) Hvis du har behov for løbende udtræk fra selskabet til at dække dine private udgifter, bør 
du registrere selskabet som arbejdsgiver og udbetale en fast løn løbende til dig selv. Du 
bør anvende et lønbureau. Husk at tjekke priser, da der er store prisforskelle. Der skal løn-
angives for hver måned, uanset om der er udbetalt løn eller ej. Her skal du indberette en så-
kaldt ’nul-angivelse’ og glemmer du det, modtager selskabet en ’dummebøde’ på 800 kr. 
(ikke fradragsberettiget vel at mærke) pr. måned. De fleste lønsystemer sørger for automa-
tisk nul-angivelse, hvis der ikke er indberettet løn for en lønperiode. 

2) Du bør sikre en adskillelse af din og selskabets økonomi, såedes at private bilag betales af 
dine private konti og selskabets indtægter indgår på selskabets bankkonti. Hvis det kan 
være vanskeligt at sikre en fuldstændig adskillelse af selskabets og din private økonomi, så 
bør du låne dit selskab et beløb, der kan anvendes som ”buffer”, således at mellemregnin-
gen ikke kommer til at vendte den forkerte vej på grund af fejl i hævninger m.v. 
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Skal jeg selv bogføre? 

Hvis du selv bogfører, sparer du i første omgang penge til at betale en bogholder eller revisor 
for arbejdet. Det kan dog vise sig at være dyrt sparede penge, hvis du ikke har tilstrækkelig for-
stand på bogføringen, for så skal revisor bruge tid på at rette fejl, når regnskabet skal opstilles 
og det kan hurtigt blive en dyrere løsning. Du risikerer også, at du får opgjort og indberettet 
momsen forkert. 
 
Vil du gøre det selv, vil det være en god idé at tage nogle bogføringskurser eller læse nogle bø-
ger om emnet. Du kan også spørge din revisor eller bogholder om hjælp i starten. Det koster 
nogle timer, men kan være en god investering, så du kan klare det på egen hånd senere. Du kan 
også få din revisor til at kontrollere momsen, inden den skal indberettes. 

Hvornår skal selskabet betale skat? 

Selskabets skattebetalinger fremgår af nedenstående tidslinje: 
 

 
 
Selskabet skal betale acontoskat 2 gange årligt, nemlig d. 20. marts og d. 20. november. Selska-
bet skal her betale en tvungen ordinær acontoskat, der beregnes som halvdelen af gennemsnit-
tet af selskabets faktiske skat for de 3 foregående år. Herudover kan der betales en frivillig acon-
toskat, hvis de ordinære acontoskatter ikke skønnes tilstrækkelige til at dække den faktiske skat 
for indkomståret. Den frivillige acontoskat kan betales d. 20. marts eller d. 20. november ind-
komståret i forbindelse med betalingen af de ordinære rater. Der er herudover en sidste chance 
for at betale en frivillig rate senest d. 1. februar i året efter indkomståret. 
 
Forskellen mellem den selskabsskat, der kan opgøres på grundlag af selskabets skattepligtige 
indkomst og de betalte (frivillige og tvungne) acontoskatter, afregnes d. 20. november i året ef-
ter indkomståret med et ikke fradragsberettiget skattetillæg (restskat) eller en godtgørelse på 
(overskydende skat).  
 
Om det kan betale sig at indbetale frivilligt afhænger af selskabets låne- eller investeringsrente, 
samt om der i sidste ende realiserede en restskat eller en overskydende skat og procentsatserne, 
der beregnes ved frivillige indbetalinger og årsopgørelsen. 
 
Normalt kan det ikke betale sig at betale en frivillig rate 1. marts, da usikkerheden omkring ind-
komsten er relativt stor og rentegodtgørelsen relativt minimal. Det er derfor mest almindeligt at 
indbetale frivilligt d. 20. november eller 1. februar i året efter indkomståret. 
 
  

Obl. / frivillig Obl. / frivillig Frivillig

20/11
ÅrsopgørelseEvt. 3. rate2. rate1. rate

Indkomståret
1/1 31/112

20/3 20/11 1/2
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Er der andet jeg skal huske i forbindelse med stiftelsen af selskabet? 

Medarbejdersignatur 

Efter selskabets oprettelse skal du bestille en NemID signatur på www.medarbejdersignatur.dk. 
Ejere, der har den fulde tegningsret til selskabet, behøver ikke at oprette en NemID medarbej-
dersignatur, da de kan anvende deres private NemID til indberetning og den digitale postkasse. 

Digital postkasse 

Det offentlige sender post til dig digitalt. Det er derfor vigtigt, at du får oprettet en digital post-
kasse og løbende følger med i den, så du ikke går glip af vigtige breve fra SKAT og Erhvervssty-
relsen m.v. Vær især opmærksom på, at dit selskab kan blive sendt til tvangsopløsning, hvis sel-
skabet ikke reagerer på henvendelser fra Erhvervsstyrelsen, der er sendt via Digital Post. 

Nemkonto 

Dit selskab skal have oprettet en NemKonto. Du skal derfor kontakte banken og få dem til at 
oprette en NemKonto. Overvej også at få et betalingskort tilknyttet kontoen, så du slipper for at 
skulle bruge dit private betalingskort.  Det kan tage op til 14 dage at få oprettet bankkontoen. 

Momsregistrering mv. 

Selskabet skal normalt momsregistreres og opkræve moms, hvis selskabet leverer varer og tje-
nesteydelser. Det gælder også, hvis det handler med udlandet. Det er ikke noget krav, at selska-
bet bliver momsregistreret, hvis omsætningen er under 50.000 kr. om året. Hvis dine kunder er 
momsregistrerede, vil det dog ofte være en fordel – og muligt - at blive momsregistreret, 
selvom omsætningen ligger under denne grænse. Er der derimod tale om private kunder, vil 
det være en fordel at undgå momsregistrering. 
 
Der er nogle ydelser, bl.a. sundhedsydelser, der er fritaget for momsregistrering. Her vil selska-
bet muligvis i stedet betale lønsumsafgift. Selskabet skal ikke lønsumsafgiftsregistreres, hvis af-
giftsgrundlaget er under 80.000 kr. om året.  
 
Holdingselskaber og andre selskaber, der ikke har egentlige driftsaktiviteter skal hverken regi-
streres for moms eller lønsumsafgift. 
 
I mindst 1½ år efter stiftelsen skal selskabet indberette moms kvartalsvist. Herefter undersøger 
SKAT selskabets omsætning og ændrer eventuelt afregningsperioden, så der skal indberettes 
hvert halve år (hvis omsætningen er under 5 mio.kr. årligt) eller hver måned (hvis omsætningen 
er over 50 mio.kr. årligt). 

Registrering af arbejdsgiverforpligtelser 

Hvis du skal udbetale løn til dig selv eller andre skal selskabet registreres som arbejdsgiver. Sel-
skabet skal registreres for ATP, hvis en eller flere medarbejdere arbejder mere end 9 timer om ugen eller 
over 39 timer månedligt. Selskabet skal dog ikke registreres for ATP, hvis alle ansatte er under 16 år.  
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Undgå Tvangsopløsning! 

Erhvervsstyrelsen kan sende et selskab til tvangsopløsning i Skifteretten, hvis det ikke overholder en 
række af de pligter, som selskabet har. Det gælder bl.a. følgende situationer: 
 

 Ikke rettidig indberetning af årsrapport 

 Manglende registreret ledelse 

 Manglende kontaktmulighed (hvis Erhvervsstyrelsen ikke kan komme i kontakt med selskabet på 
den registrerede adresse eller selskabet ikke reagerer på Digital Post) 

 Manglende registrering af reelle ejere 

 Manglende registrering af revisor i et selskab, hvor revisionen ikke er fravalgt  
 
Når Skifteretten modtager begæringen om tvangsopløsning, udpeger Skifteretten en likvidator – en advo-
kat – til at lukke selskabet. Normalt går der lidt tid, mindst et par uger, og man kan eventuelt kontakte 
Skifteretten og få lidt tid til at få, hvis man er i gang med genoptagelsen. Vær dog opmærksom på, at Sø- 
og Handelsretten ofte udpeger en likvidator inden for få dage.  
 
I de fleste tilfælde kan man reparere på situationen, før man kommer så langt at selskabet bliver lukket. 
Det kaldes at genoptage selskabet, og det kræver, at den mangel, der har medført tvangsopløsningen af-
hjælpes, fx at der vælges en revisor, samt at Erhvervsstyrelsen modtager en revisorerklæring, hvor revi-
sor bekræfter, at selskabets kapital er til stede, samt at der ikke er ulovlige kapitalejerlån. Hvis selskabet 
har haft store underskud, kan det derfor i praksis være umuligt at genoptage selskabet, da det kræver et 
større kapitalindskud i selskabet.  
 
Mange tvangsopløsninger sker kort tid efter stiftelsestidspunktet, fordi ledelsen ikke er opmærksom på 
pligterne, fx at læse og reagere på digital post eller indberette årsrapport rettidigt, og ikke bekendt med 
konsekvenserne. Der skal en revisorerklæring til, for at selskabet kan genoptages, så det vil have økono-
miske konsekvenser for selskabet. Hvis Skifteretten når at udpege en likvidator, bliver det som regel 
kompliceret og dyrt at genoptage selskabet. Så hvis dit selskab bliver sendt til tvangsopløsning, er det 
vigtigt, at du hurtigst muligt kontakter din revisor. 
  


